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E-land biomass2heat simulatiemodellen 

 

haalbaarheid, monitoring en leren voor slimme ketens 

 
 

 

Ger Kupers, KandT management en Irma Corten, Zilverberg advies  
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Wat is het als warmte waard? In €/m3, 
per hectare, €/MWh,... 
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Ambities biomassa voor energie 

Partijen in keten hebben beperkt overzicht over onderdelen 

Financiering bos- en landschapsbeheer 

Vragen over haalbaarheid en optimale keten 

E-Land  simulatiemodel -  Waarom 

Lage kosten, zeer flexibel instrument voor analyse en beoordeling 
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Massa en energiestromen in de keten 
 
Werkgelegenheid in de keten 
 
CO2  productie en balans in de keten 
 
Kosten en baten, per jaar en voor de 
levensduur,  verdienruimte 

PPPP - benadering 

Proces 
 
People 
 
Planet 
 
Profit 
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 Interactief met betrokkenen 

Å Analyse met inbreng alle invalshoeken in de keten, 

Å Ondersteunt discussies en afspraken. 

Modelling Biomass2Heat  

E-Land  -  Toepassing 
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 Simulatie Biomass2Heat keten 

Å Verkenning Haalbaarheid, 

Å Monitoren en optimaliseren 

Å Leren over kritische succes- en faalfactoren. 

 

Modelling Biomass2Heat  

E-Land  -  Toepassing 
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E-Land familie 
E-Land Houtdata 
E-Land Hout Fossiel 
E-Land Front-End 
E-Land Keten (uitgebreid model) 
E-Land Logistiek 

Ågemengd 

Å6 kilo 

Åú 3,50 incl. BTW 

E-Land  -  houtdata 

Wat kost het in €/GJ? 
(ter vergelijk gas kleinverbruik is ca. 21 €/GJ incl. BTW)   

 



25-2-2013 

5 

E-Land  -  houtdata 

Fysische eigenschappen brandstof hout 

Snel omrekenen naar andere eenheden en euro’s! 

E-Land  -  houtdata 

Wat kost het in €/GJ? 
(ter vergelijk gas kleinverbruik is ca. 21 €/GJ incl. BTW)   
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E-Land  -  houtdata 

Fysische eigenschappen brandstof hout 

Snel omrekenen naar andere eenheden en euro’s! 

E-Land familie 
E-Land Houtdata 
E-Land Hout Fossiel 
E-Land Front-End 
E-Land Keten (uitgebreid model) 
E-Land Logistiek 
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Fossiele 

brandstof 

Hout-1 

Hout-2 

Ketel 

Ketel 

Warmtevraag 

Transport 

Opslag 

Transport 

Broei 

Drogen 

Broei 

Drogen 

Fossiele 

brandstof 
Warmtevraag Ketel 

Fossiel Referentie 

Fossiel Back-up 

E-Land Ketensimulatiemodel uitgebreid 

Hout 

Buffer 

Vergelijkt houtketen met een fossiele referentieketen. 

Op zoek naar een slimme Biomass3Heat keten. 
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Gedetailleerde invoer van data (> 120) 

Eenvoudig variëren -> gelijk resultaat 

E-Land  ketensimulatiemodel uitgebreid -  data invoer 



25-2-2013 

8 

E-land  Biomass2Heat 2013 
15 

Proces People Planet Profit

 
 

Referentie CV

Back-Up installatie

%

%  

  

%

%

Project:  Landgoed fictief

€/MWh0,00€/MWh2,24

©KandT/Zilverberg

Energie

van Land

Project

€/MWh

€/MWh€/MWh1,23

€/MWh

€/MWh31,19

0

€/MWh

Warmtevraag

ketel

€/MWh0,12

100

46,57

ketelOpslag100

MWhDrogen
1001

2.727 103%

0
Transport

0

61,82

0,00

0,27

64,06

2.635

5

ketel

€/MWh

€/MWh

12,27

0,00

1,50 €/MWh

0,40

Transport

0,40

€/MWh

2 0
0

Chips

Mix-middel

Robinia

Chips

80

35

0,00

Broei

Broei

55

Drogen

€/MWh

2.864 109%

Warmte-aanbod

12

RHO

MWh Volume

Massa

Uren

FTE

CO2-I ú ú/MWh

Balans ú/m3ú/ton

Integraal

Aardgas

Mix-middel

Robinia

Chips

Chips

Volume

Aardgas

Vocht

LHV-M

Jaar

Totaal

Resultaten 
verwijderen

Select Reset

Data schuif

Tijdschaal

Allocatie

Message

Valuta Euro

E-Land  Keten simulatiemodel uitgebreid– cockpit  

Overzicht Proces, Profit, People, Planet resultaten per ketenstap 
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E-Land  -  uitgebreid Voorbeeld analyse-instrument, Wat is de verdienruimte? 

Kosten fossiele brandstof 

Investeringskosten 

Hout installatie Referentie CV

Kosten houtproductie  

ú/MWh 

Investeringskosten 

Op zoek naar een slimme Biomass3Heat keten met verdienruimte. 
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Installatiekosten houtketel in Euro

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

2
4

.8
0

0
 

2
9

.7
6

0
 

3
4

.7
2

0
 

3
9

.6
8

0
 

4
4

.6
4

0
 

4
9

.6
0

0
 

5
4

.5
6

0
 

5
9

.5
2

0
 

6
4

.4
8

0
 

6
9

.4
4

0
 

7
4

.4
0

0
 

K
o

st
e

n
 w

a
rm

te
o

p
w

e
kk

in
g
 (ϵ

/G
J)

Installatiekosten houtketel in Euro

Voorbeeld gevoeligheidsanalyse voor investeringskosten 

Rood is fossiele refentieketen.  

Groen is houtketen. 

E-Land familie 
E-Land Houtdata 
E-Land Hout Fossiel 
E-Land Front-End 
E-Land Keten (uitgebreid model) 
E-Land Logistiek 
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Productie Eindgebruiker Transport 
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Werf 

Locale 

Opslag 

Transport 

Locale 

Transport 

Zagen 

Chippen 

Voorbereiden 

Wegen 

Omzetten 

Zeven 

Opslag 

Shredderen 

Wegen 

E-Land  -  Front end 

Gedetailleerde analyse productieketen brandstof hout! 
Wat kost het hout? 

20 

    

 

 

 

 

 
 

 
Voorbeeld casus: Heideherstel, bosrandbeheer en creëren open corridor  

Kettingzaag Bostractor met grijpklauw Hout gesorteerd, 
materiaalhout apart 

Hakselaar en kraan Tractor voor lokaal 
transport containers 

Vrachtwagen met 2 maal 
40 m3 container  
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E-Land  -  Front end, screenshot invoerblad 

Gedetailleerde analyse productieketen brandstof hout! 
Rekenen en data-in/uitvoer in diverse eenheden! (bijv. €, GJ, m3, ton, tonds, ha) 

E-Land simulatiemodellen 2013 
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E-Land  -  Front end voorbeeld output grafiek, casus heideherstel 
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E-Land familie 
E-Land Houtdata 
E-Land Hout Fossiel 
E-Land Front-End 
E-Land Keten (uitgebreid model) 
E-Land Logistiek 

2D simulatie van de regio. Ondermeer opbrengst, afstanden, CO2 

productie, kosten. Optimale locatie voor een houtwerf.  

E-Land  -  Logistiek 
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E-land Biomass2Heat 
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Irma Corten 
Zilverberg Advies 
Bachlaan 45 
NL-6865 EN Doorwerth 
The Netherlands 
irma@zilverbergadvies.nl 
+31 (0)6 425 879 50 
www.zilverbergadvies.nl 

Ger Kupers 
KandT Management BV 
Beijerincklaan 10 
NL-1222 TH Hilversum 
The Netherlands 
kupers@kandt.nl 
+31 (0)6 201 397 88 

Voor  informatie of demo 
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E-Land  houtdata 
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